ДОГОВОР
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
г.Бердск 										«____» ______________ 20___г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» города Бердска, осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии серия 54Л01№0002269, выданной Министерством образования регистрационный №8894, от 20.04.2015г. бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Гареевой Ольги Ивановны, действующей на основании Устава, и
______________________________________________________________________________________________________________________ Именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________ именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение в рамках дополнительной общеобразовательной программы «Предшкола».
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 6 месяцев.
1.3. Форма обучения очная. Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой и расписанием занятий в период с   октября 2022 г. по 31 марта 2023 г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней. Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.

2.ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
[bookmark: _GoBack]2.1.3. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающее Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.1.4. Не допускать Обучающегося к занятиям с первого числа следующего месяца в случае не поступления оплаты за образовательные услуги.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программа.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося   по дополнительной образовательной программы «Предшкола».
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" <6>.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.1.4. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги через расчетный счет  учреждения.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Пройти регистрацию в системе «Навигатор дополнительного образования детей НСО» https://navigator.edu54.ru
3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.
3.2.4. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «об образовании в Российской Федерации», в том числе:
- сообщать незамедлительно Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;
- обеспечить посещение Обучающимся занятий по учебному расписанию группы, в которую он зачислен;
- соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ
4.1. Стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 1 600 (Одна тысяча шестьсот) рублей в месяц.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.4. Плата за образовательные услуги производится в безналичной форме на счет Исполнителя в банке ежемесячно, не позднее 5 числа текущего месяца, на счет, указанный в разделе 9 настоящего договора.
4.5. Перерасчет оплаты за обучение производится только на основании медицинской справки в случае своевременного ее предоставления. К перерасчету принимаются медицинские справки, предоставленные в течение 5 дней со дня выписки.
4.6. Перерасчет за каникулярное время и праздничные дни не производится.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛЬНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 5 дней  недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «31» марта 2023г.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в одном экземпляре, который хранится у Исполнителя. Заказчику предоставляется электронная версия договора, которая имеет одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

	Заказчик

	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5»

 __________________________________________
__________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) / наименование юридического лица

 ________________________________________
  _________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии)

_________________________
(дата рождения)

	633009, Новосибирская область, г.Бердск, ул. Микрорайон, д.52, тел. (38341)-4-09-80

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________
  (место нахождения/адрес места жительства, телефон)

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________
  (паспортные данные )

________________________________________

_________________________________________

________________________________________
 (адрес места жительства, телефон)

	ИНН/КПП 5445116560 / 544501001
ОКТМО  50708000
УФ и НП администрации г.Бердска, МБОУ СОШ № 5, л/с 832050055)
Р/с:  03234643507080005100 в СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Новосибирской обл., г.НОВОСИБИРСК,                    БИК 015004950
к/сч 401 028 1044 537 00000 43
КБК 00000 00000 00000 00130 КВ2

	(подпись)

	(подпись)

	 (подпись)                           Гареева О.И.

М.П.

	М.П. (при наличии)